
Ano X - nº 65 - 28 de setembro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano X - nº 65
Publicação: 28/09/2020

2020



Ano X - nº 65 - 28 de setembro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE PESSOAS 
SUBSTITUTO 

Leandro da Silva Costa

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Diones Assis Salla

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Paulo Roberto de Souza

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Denis Borges Tomio

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano X - nº 65 - 28 de setembro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

REITORIA............................................................................................................... 4



Ano X - nº 65 - 28 de setembro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

REITORIA

PORTARIA Nº 1082, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

Art. 1º  Designar MARIO JORGE DA SILVA FADELL, Docente EBTT do quadro de pessoal do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, matrícula SIAPE nº 0414748; e FRANCISCO 
CHARLES BEZERRA DOS SANTOS, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1860222, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo de Sindicância Punitiva destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que 
trata o Processo nº 0094427.00004927/2019-20, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 
884 de 27/06/2019, publicada no Boletim de Serviços Ordinário nº 03 de 28/06/2019, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA
	

PORTARIA Nº 1103, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - Designar MARIO JORGE DA SILVA FADELL, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 414748, RICHARLLY DA COSTA SILVA, Técnico Administrativo em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 3073065; e NELZIRA PRESTES DA SILVA GUEDES, Técnico 
Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2047868, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada 
a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.000938/2020-
14, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.    
                                                                         

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 1104, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 



Ano X - nº 65 - 28 de setembro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve:

Art. 1º - Designar MARISA FONTANA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1222032, RONALD DA COSTA CASTRO, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1927691; e ANA CLAUDIA ROCHA CAMPOS, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2415646, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.000939/2020-69, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
                                                                            

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA IFAC Nº 1106 DE 28 SETEMBRO DE 2020

A Reitora pró-tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora, Eixo 
Infraestrutura, do V Congresso de Ciência e Tecnologia do Instituto Federal do Acre – CONC&T, a ser 
realizado nos dias 18, 19 e 20 de novembro de 2020.

Nome SIAPE Unidade/Campus
Rodrigo Cornélio de Moraes 3060280 Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Kellyton de Almeida Azevedo 1860557 Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação
Luan Rodrigo Pereira da Silva 2396786 Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação

Saulo Maia de Freitas 2330369 Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação
Ricardo Tamasaki Sassagawa 1448455 Diretoria Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação

Romário Batista Victor 3137228 Campus Rio Branco
Hudson Menezes Cordovil 3126939 Campus Cruzeiro do Sul

Elissandro da Silva Bonifácio  2272397 Campus Cruzeiro do Sul
Gerilan Gonçalves Mendes 1600997 Campus Sena Madureira

Francisca Heliane Torres da Silva  2038538 Campus Sena Madureira
Evandro Pacheco Vinter Filho 3013068 Campus Tarauacá

Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Campus Tarauacá
Cristóvão Francisco da Costa Silva 1056438 Campus Tarauacá

Ronald da Costa Castro 1927691 Campus Xapuri
Elisabeth Alfonso Peixoto 2523562 Campus  Baixada do Sol
Márcio Bomfim Santiago 1798865 Pró-Reitoria de Extensão
Mariete Buriti de Souza 1857988 Campus Baixada do Sol (suplente)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano X - nº 65 - 28 de setembro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIA IFAC Nº 1107 DE 28 SETEMBRO DE 2020

A Reitora pró-tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, designada pela 
Portaria nº 385, de 14 de abril de 2020, publicada no DOU nº 72, seção 2, página 19, de 14/04/2020, 
resolve: 

Art. 1º Fica designado o servidor abaixo relacionado para promover a operacionalização no Sistema 
de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), relativas ao perfil  Coordenador Financeiro    e 
Coordenador Orçamentário Superior e Setorial, da Unidade Pró-Reitoria de Administração, nos 
termos do art. 3º, da Portaria nº 113, de 07, de fevereiro de 2020:

I - Antônio José de Souza​, SIAPE nº 1983475, TAE - Administrador.

Art. 2º Cabe ao servidor responsável pela inserção de dados no SCDP, a responsabilidade de modo 
que o processo virtual reflita fielmente à autorização realizada em Processo Administrativo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA




	REITORIA

